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Přílohy

Úvod

Diplomová práce se zabývá studiem populární kultury na příkladu televizních seriálů

jako typického produktu této kultury a výzkumem jejich konzumentů. Zabývá se

posunem v chápání významu pojmu populární kultura na příkladu ženského publika

sledujícího seriály označované jako seriály "pro celou rodinu". Prostřednictvím tohoto

vybraného publika sledujícího dané seriály v době normalizace a sledujícího

současné seriály se snažím vysledovat vývoj, změny apod. v oblasti chápání

popkultury.

Cílem diplomové práce je zjistit, k jakému posunu, změnám v oblasti chápaní

pojmu/významu populární kultury došlo během časového období od normalizace po

současnost.

V práci se věnuji společenskému, politickému a dobovému kontextu v období

normalizace, tedy období po roce 1968 do roku 1989 a období po roce 1989 po

současnost. V této kapitole se snažím zachytit, jaké byly a jsou nálady ve

společnosti, jak se tato společnost vyvíjela ve zmíněných obdobích. Věnuji se

postavení a roli Československé televize v období normalizace, cenzuře v tomto

období a vývoji mediální krajiny po roce 1989. Vzhledem k tomu, že se věnuji

výzkumu ženského publika, zabývala jsem se okrajově i postavením ženy v české

společnosti před rokem 1989 a po něm (pro výzkum je přínosná například kapitola o

ženách a jejich volném čase).

V další kapitole se věnuji každodennímu životu a sledování televizních seriálů v

normalizačním Československu, které vykazuje určité společné charakteristické

znaky dané dobovým kontextem.

V samotném výzkumu se pak prostřednictvím výpovědí účastnic výzkumu (charakteristika

a vnímání jednotlivých seriálů, srovnávání kulturních a dobových kontextů, porovnávání

dobových kulturních alternativ, způsob sledování seriálů apod.) snažím vyvodit určité

obecné závěry v oblasti vnímání populární kultury. Jedná se o kvalitativní výzkum publika,

v diskusích používám metodu rozhovorů v tzv. focus groups, na jejichž základě se snažím

ve výzkumné části interpretovat určité poznatky.

1. Společenský, kulturní a dobový kontext

Pro svoji diplomovou práci jsem si zvolila období tzv. normalizace a období po roce 1989

do současnosti, která jsou naprosto odlišná ve všech společenských, politických i

kulturních hlediscích. Obě tato období byla vymezena dvěma přelomovými roky 1968 a

1989, které určily následující vývoj Československa a hluboce změnily celou společnost,

a tím i náhled na kulturu a postavení kultury jako takové, věnuji se jim proto samostatně

ve dvou kapitolách, kde se snažím vystihnout atmosféru ve společnosti a specifika doby,

ve které respondentky žily a žijí. Snažím se tím vytvořit jakýsi historicko-společenský

kontext pro to, abych mohla zjistit, jaké místo právě v jejich každodenním životě

zaujímalo sledování televizních seriálů a do jaké míry je sledování seriálů podmíněno či

ovlivněno dobovou charakteristikou.

Jak se ukázalo později ve výzkumech, pro účastnice mého výzkumu bylo téma

diplomové práce úzce svázané s oběma těmito specifickými obdobími a jejich vztah ke

kultuře byl determinován právě dobovým kontextem a životní situací, kterou zažívaly

v jedné či druhé době.

1.1. Normalizace – svět „reálného socialismu“

1.1.1. Normalizace: definice a vymezení období

Obecně lze vymezit období tzv. normalizace od roku 1969 do roku 1989, i když o jejím

počátku se mezi historiky vedou stále debaty. Někteří ji datují od sovětské okupace

v srpnu 1968, jiní za počátek normalizace považují duben 1969, kdy Gustáv Husák

nahradil ve funkci prvního tajemníka ÚV KSČ Alexandra Dubčeka.

Obsah pojmenování tohoto období je podle historiků zavádějící, např. disident Milan

Šimečka pro toto období užíval pojem „obnovení pořádku“.

Historik Milan Otáhal uvádí, že termín normalizace zavedli sami komunisté spíše jako

označení pro ranou fázi tohoto období a později byl po roce 1989 přejat jako označení

pro celou tuto etapu. Odstup od termínu normalizace pak badatelé většinou naznačují

uvozovkami nebo mu předřazují adjektivum takzvaná. 1

1.1.2. 1968: zlomový rok č.1

1

Otáhal.M., Normalizace 1969-1989. Příspěvek ke stavu bádání. Praha: Ústav pro soudobé

dějiny AV ČR. 2002 ISBN 80-7285-011-3, str. 5-6

Období sedmdesátých a osmdesátých let dvacátého století bylo předznamenáno

násilným potlačením Pražského jara v roce 1968 armádami Varšavské smlouvy. 21.

srpna 1968 v noci vstoupila na území Československa téměř miliónová armáda. Srpen

1968 znamenal zásadní zlom v socialistické ideologii v Československu. Definitivně

skončilo období určitého uvolňování společenských poměrů v letech šedesátých.

Okamžitě mělo být vyměněno vedení země a provedeno vše, co bylo Moskvou

označeno jako „obrana socialismu“ a „boj s kontrarevolucí.“ 2

1.1.3. „Abnormalizace“ : charakteristika období

Období normalizace je spojeno s čistkami v komunistické straně, obnovením cenzury,

propouštěním zaměstnanců, rušením zájmových, kulturních či politických sdružení a s

jinými represivními opatřeními, která vedla k opětovnému nastolení sovětského typu

hegemonie.

Charakteristickým rysem normalizace bylo zaměření se na tzv. „konzumní socialismus“.

Vztah mocenského vedení k lidu přitom byl založen na tzv. společenské smlouvě, která

lidem zaručila určitou životní úroveň a sociální jistoty výměnou za vzdání se účasti na

věcech veřejných. 3

Zásady normalizační politiky a procesy spojené s jejím uplatňováním byly zpracovány do

komplexního programu na květnovém zasedání v roce 1969. Klíčovou postavou se pro

tyto normalizační změny stal první tajemník ÚV KSČ Gustáv Husák. 4

2 Otáhal.M., Normalizace 1969-1989. Příspěvek ke stavu bádání. Praha: Ústav pro soudobé

dějiny AV ČR. 2002 ISBN 80-7285-011-3, str. 6

3
Otáhal.M., Normalizace 1969-1989. Příspěvek ke stavu bádání. Praha: Ústav pro soudobé

dějiny AV ČR. 2002 ISBN 80-7285-011-3, str. 5

4 Otáhal.M., Normalizace 1969-1989. Příspěvek ke stavu bádání. Praha: Ústav pro soudobé

dějiny AV ČR. 2002 ISBN 80-7285-011-3, str. 5

Okolnosti lidového odporu – dalo by se hovořit o masovém nesouhlasu se spojeneckou

intervencí – donutily vedení KSČ, aby místo metody „jednoho úderu“ a místo okamžité

proměny vrcholových struktur a elit přešlo k jakémusi pozvolnému „otupování lidové

síly“, pozvolné likvidaci a proměnám jednotlivých institucí, jejich struktur i funkcionářů.

1.1.4. Nastolení normalizačního režimu

K nastolení normalizačního režimu a potlačení odporu opozice byl používán

propracovaný systém založený na principu policejních represí a existenčního tlaku.

Zásadním normalizačním dokumentem, kde se občané mohli dozvědět pro vládnoucí

stranu vhodnou interpretaci dramatických událostí roku 1968 a který platil jako oficiální

dogma následujících devatenáct let, bylo Poučení z krizového vývoje ve straně a

společnosti po XIII. sjezdu KSČ schválené roku 1970.

Od ledna probíhaly stranické prověrky prostřednictvím pohovorů, kde každý kandidát

musel souhlasit se sovětskou okupací jakožto s „bratrskou pomocí“. Oficiálně byla

invaze nazvána „ aktem internacionální solidarity a reformní proces pražského jara

označen za dílo kontrarevoluce.“ 5

Proběhla výměna stranických legitimací a stranu následně opustilo bezmála půl milionu

členů, tedy více než jedna třetina KSČ. „Z toho zhruba 150tisíc členů vystoupilo samo,

zbývající byli buď vyškrtnuti, či vyloučeni. Právě vyloučení, které dopadlo na více než 67

tisíc lidí, znamenalo nejvyšší stupeň budoucí společenské ostrakizace. Většinou se

rovnalo ztrátě zaměstnání, což přineslo existenční starosti pro celé rodiny.“ 6

5
Končelík J., Večera P., Orság P., Dějiny českých médií 20. století, Praha: Portál. 2010 ISBN

978-80-7367-698-8, str. 204

6
Končelík J., Večera P., Orság P., Dějiny českých médií 20. století, Praha: Portál. 2010 ISBN

978-80-7367-698-8, str. 204


[…]


převážně pro studium poměrů v západních zemích, nakolik lze tyto teorie aplikovat na

československé a české prostředí apod.

Summary

The research objective was to determine on the basis of the assigned sample of female

audience, who was 20-40 years old in the time of normalization, pushing the boundaries of

the common features of the concept / content of popular culture, e.g. TV series for the whole

family. I have been comparing the view of the female audience who watched the series in the

normalization, e.g. from 1969 to 1989, then in the time following the Velvet Revolution and

the current audience. I have tried to find out the motivation to watch the series then and now,

how they have perceived their content till nowadays.

Interviews revealed that the perception of differences and changes in popular culture were

the fundamental years 1968 and 1989, which essentially determine the functioning of the

whole society. Likewise, they have played an important role in the lives of all respondents,

and thus affected their views on culture and popular culture.

The respondents were and still are influenced by political affiliation, whether or not were

members of the party, married or divorced, single mothers, working or retired, whether living

alone or with family, school or university students, etc.

The respondents have different experiences and interests. Their opinions on society and

culture often coincide, but often differ sharply (such as over the normalization series).

The political situation has always had a great influence on consuming popular culture both

during the normalization and the present.

Consummation of the series during the normalization, and present times has changed – e.g.,

ritual of mass observation series has disappeared, the contemporary audience is now boldly

fragmented, the current series are more feature wing entertainment. The respondents

generally evaluate better the series during the normalization, recent production of series

occurs to them commercial, shallow and superficial.
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Příloha č.1 :

Účastnice výzkumu:

1.skupina : diskuse probíhala v Praze

EVA TVRZOVÁ : právnička, 58 let, vysokoškolské vzdělání, v době normalizace studovala a

nastoupila do prvního zaměstnání, žije v Praze, svobodná

JARMILA ŠKUBOVÁ : novinářka, 60 let, vysokoškolské vzdělání, v době normalizace

studovala a nastoupila do ČST, žije v Praze, vdaná

JARMILA WOWESNÁ : v důchodu, 64 let, středoškolské vzdělání, v době normalizace

pracovala jako asistentka ve vědeckém ústavu, žije v Praze, vdaná

JANA ŠNAUROVÁ : účetní, 45 let, středoškolské vzdělání, v době normalizace studovala,

žije v Praze, vdaná

JAROSLAVA PLASOVÁ : účetní, 52 let, středoškolské vzdělání, v době normalizace

studovala, žije v Praze, vdaná

VLASTA D. : manažerka, 62 let, vysokoškolské vzdělání, v době normalizace pracovala ve

vedoucí hospodářské funkci, žije v Praze, vdaná

MARTA NOVOTNÁ: pracující důchodce, 64 let, středoškolské vzdělání, za normalizace

pracovala jako referentka a částečně žila s manželem (pracovníkem velvyslanectví) v USA ,

žije v Prahy, rozvedená

2.skupina: diskuse probíhala v Kladně

KVĚTA BUREŠOVÁ : v důchodu, 70 let, středoškolské vzdělání, v době normalizace

pracovala jako učitelka a působila jako vedoucí základní stranické organizace na základní

škole, žije v Kladně, vdaná, v době normalizace žila sama a starala se o dceru

LUDMILA PIVARČIOVÁ : v důchodu, 72 let, středoškolské vzdělání, v době normalizace

ředitelka základní školy, žije v Kladně, ovdověla v době normalizace a starala se sama o

dceru

ŠTĚPÁNKA JIROŠOVÁ : učitelka na gymnáziu, 43 let, vysokoškolské vzdělání, v době

normalizace studovala na základní a střední škole, vysokou školu začala studovat před

revolucí, dokončila ji v roce 1992, žije v Kladně, rozvedená

JAROSLAVA B. : v důchodu, 77 let, vyučená, v době normalizace pracovala jako odborová

funkcionářka, žije v Kladně, vdaná

IVANA FIŠEROVÁ: manažerka logistiky, 55 let, vysokoškolské vzdělání, v době normalizace

studovala a nastoupila do prvního zaměstnání, žije v Kladně, svobodná

3. skupina: diskuse probíhala v Kladně

HELENA MAJEROVÁ : zdravotní sestra, 55 let, středoškolské vzdělání, v době normalizace

nebyla přijata na medicínu z politických důvodů, žije v Kladně, rozvedená

HELENA BLAŽKOVÁ : zdravotní sestra, 55 let, středoškolské vzdělání, v době normalizace

studovala, žije v Kladně, vdaná

ANNA P. : zdravotní sestra, 50 let, středoškolské vzdělání, žije v Chomutově, vdaná

JANA JERMANOVÁ : právnička, 56 let, vysokoškolačka, za normalizace studovala a začala

pracovat, žije v Kladně, svobodná

4.skupina : diskuse probíhala ve Vinařicích u Kladna

HELENA ŠEBKOVÁ : v důchodu, 67 let, vyučená, v době normalizace pracovala jako

skladnice, žije ve Vinařicích u Kladna, vdova

BLANKA VAŇKOVÁ. : v důchodu, 71 let, středoškolské vzdělání, v době normalizace

pracovala jako sekretářka, žije v Plzni, vdaná

ANNA V. : v důchodu, 79 let, vysokoškolské vzdělání, v době normalizace pracovala jako

chemička, po roce 1968 byla přeřazena na nižší funkci z politických důvodů, žije v Plzni,

vdaná

PETRA Š. : pracovnice ve výrobně knedlíků, 47 let, vyučená, v době normalizace studovala,

žije ve Vinařicích u Kladna, vdaná

PETRA Z. : účetní, 44 let, vyučená, žije ve Vinařicích u Kladna, vdaná

MARIE FIŠEROVÁ : v důchodu, 77 let, středoškolské vzdělání, v době normalizace

pracovala jako zdravotní sestra, žije ve Vinařicích u Kladna, vdova

Pozn. Některé respondentky si nepřály uvést celé jméno, což jsem respektovala.
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