UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Fišerová Marie

Název práce: Posouvání hranic v chápání pojmu/významu "populární kultura" jejími konzumenty (na příkladu ženského publika sledujícího televizní seriály pro celou rodinu)

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Dominik Šimon

Pracoviště: Katedra mediálních studií, IKSŽ, UK FSV

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Odevzdaná práce odpovídá schváleným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Předkládaná diplomová práce Marie Fišerové je zásadně přepracovanou verzí DP, kterou autorka odevzdala v květnu 2011, ovšem na základě obou posudků s ní nebyla připuštěna k obhajobě. Budiž hned na úvod řečeno, že současný text svého předchůdce signifikantně vylepšuje ve všech vloni kritizovaných aspektech a zcela si zasluhuje být klasifikován.

V první části práce autorka zredukovala přebujelé a nekonzistentní úvod a vyřadila z nich sporná tvrzení. Práce tak začíná adekvátními a střízlivě a věcně pojatými nástiny situace v naší zemi a v Československé (České) televizi po roce 1968 i 1989, jakkoliv některé teze (například o idealizovaném zobrazení reality v seriálech) zůstávají ve svém zjednodušení diskutabilní. Diplomantka k tomu využila bohatého množství literatury, kterou tentokrát dovedla vhodně interpretovat a zasadit do kontextu své práce.

Zásadních změn doznal i samotný výzkum, resp. jeho zpracování. Přestože zůstávají určité otazníky nad konstrukcí vzorku (v textu jen letmo zmíněné a potenciálně široké rozpětí věku respondentek v období normalizace), dostal výzkum standardní podobu s jasně popsanou a definovanou metodologií a popisem svého průběhu včetně scénářů sezení a okruhů otázek. Výsledky výzkumu přinášejí zajímavé závěry, jako podstatné a přínosné se mi jeví spíše jednotlivé výsledky v dílčích zkoumaných obdobích než srovnání napříč dobou před listopadem 1989 a po něm.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotěte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.) 1
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotěte stupněm 5) 2
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výték)

Z hlediska formálního je práce zpracována solidně, poznámkový aparát je standardní a účelný, způsob citací také, jakkoliv by autorka v poznámkách pod čarou mohla používat zkrácený záznam bez ISBN. Výhrady mám ke grafickému zpracování s velkými mezerami mezi nadpisy a odstavci, které příliš nepomáhají plynulosti textu. Zásadní kapitoly by také mohly začínat na zvláštních stránkách a ne po zvláště vynechané čtvrtině místa uprostřed stránky (např. kapitola 1.2). Za velký nedostatek považuji absenci paginace v elektronické verzi práce v systému SIS, z něž píšu tento posudek. A pokud nejsou číslovány stránky ani v tištěné verzi, je toto opomenutí velmi zásadní.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Přepracovanou verzi diplomové práce Marie Fišerové považuji přes výše uvedené výhrady za solidní, jakkoliv by jí slušela vyšší míra zobecnění. Oceňuji také úsilí, jež autorka vynaložila na odstranění ložských nedostatků, a práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm velmi dobře.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!